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Punkt 21: Rundvisning i Børnehuset Jennumparken

00.22.04-A00-6-17

Sagsfremstilling
Der er rundvisning i Børnehuset Jennumparken i tidsrummet kl. 15,30 - 16,00.



Punkt 22: Lukket

17.00.00-G01-10-19



Punkt 23: Kvartalsvis afrapportering - Myndighedscentret

27.24.00-G01-1-15

Resume
Se præsentation af sagen

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at kadencen for afrapportering godkendes

Beslutning
1. Godkendt
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling

Børne- og familieudvalget besluttede på sit møde 23. januar 2018, at udvalget fremover ønsker at modtage en
kvartalsvis afrapportering vedrørende Myndighedscentret under Familieområdet. Dette blev efterfølgende
godkendt på byrådsmødet 26. februar 2018.

 

Afrapporteringen indeholder fire parametre:

• Overholdelse af tidsfrister på børnefaglige undersøgelser og handleplaner

• Antal sager pr. rådgiver

• Sygefravær

• Kort status på den økonomiske situation
 
 
Forvaltningen kan beklageligvis ikke levere data til udvalgsmødet i marts, da implementeringen af
sagsstyringssystemet DUBU 3.0 i Myndighedscentret fortsat ikke kan trække ledelsesinformation på blandt
andet handleplaner.
Forvaltningen forventer at kunne levere en fuld kvartalsvis status for udvalget til udvalgsmødet i april.
Kadencen foreslås herefter at være sidste udvalgsmøde inden sommerferien, samt september og december.

Økonomi
Ingen



Punkt 24: Månedlig afrapportering - Integrationsteamet i
Myndighedscentret

27.24.00-G01-22-18

Resume
Forvaltningen præsenterer hermed første månedlige status på Integrationsteamet i Myndighedscentret for
2019.
Der er ikke udarbejdet status i januar og februar grundet udfordringer med implementeringen af sagssystemet
DUBU.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at afrapporteringen tages til efterretning

2. at udvalget tager stilling til kadencen fremadrettet på afrapporteringerne

 

Beslutning
1.  Taget til efterretning
2.  Godkendt
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling

Børne- og familieudvalget besluttede d. 02.10.2018 at udvalget ønskede at få en opfølgende månedlig status
på integrationssagerne på de resterende ordinære udvalgsmøder i 2018. På udvalgsmødet d. 6.11.2018 blev
det yderligere besluttet, at udvalget fortsat ønsker at få en afrapportering indtil andet besluttes.

Forvaltningen præsenterer her udvalget for Myndighedscentrets ledelsesinformation til orientering om den
aktuelle status - se bilaget. Bemærk at der ikke er udarbejdet månedlig afrapportering i januar og februar
grundet implementeringen af nyt sagsbehandlingssystem i Myndighedscentret.

Opgørelsen viser, at antallet af børnefaglige undersøgelser (BFU), som aktuelt er under udarbejdelse, er nede
på tre. Tallet er faldet drastisk siden seneste rapport, hvor der var 23 aktive undersøgelser. Aktuelt er der kun 2
undersøgelser tilbage af det efterslæb, som Myndighedscentret overtog. Disse to forventes færdiggjort senest
medio marts 2019.

I forhold til handleplaner er der i denne afrapportering foretaget manuel gennemgang af samtlige sager, da
sagsbehandlingssystemet DUBU 3.0 i øjeblikket ikke understøtter udtræk. Tidsfristen et pt. overskredet i 7
sager. Dette betyder, at der ikke er blevet fulgt rettidigt op. Fokus for første halvdel af 2019 er, at rådgiverne
kommer ind i en god rytme i forhold til rettidig opfølgning i sagerne indenfor den lovbestemte tidsfrist. Hertil vil
den socialfaglige koordinator lægge et stort fokus og hjælpe rådgiverne med at få prioriteret tid og opgaver.
Myndighedscentret forventer, at være i mål med de manglende handleplaner og den almindelige
sagsbehandling kan pågå inden maj 2019 (der henvises til bilaget for yderligere beskrivelse af indsatsen).

På baggrund af den positive udvikling på området, indstiller forvaltningen til, at børne- og familieudvalget
overvejer, om en månedlig afrapportering fortsat findes relevant. Alternativt vil integration-status eksempelvis
kunne indgå som en selvstændig del af den kvartalsvise afrapportering på Myndighedscentrets område.

 

 

Økonomi
De generelle økonomiske udfordringer i forbindelse med integrationsområdet er behandlet i forbindelse med
regnskabsafslutningen for 2018.



Bilag

Månedlig afrapportering - medio februar 2019



Punkt 25: Tilskud til mødrehjælpen fastholdes

00.01.00-I00-23-12

Resume
Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti har indgået en aftale om, at det
kommunale tilskud til Mødrehjælpen fortsætter (svarende til 350.000 kr. årligt).

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at tilskuddet til Mødrehjælpen genoptages med 350.000 kr. årligt.

2. at budget til dagtilbudsområdets centrale udviklingsmidler reduceres tilsvarende med 350.000 kr., og at
udgiften fremadrettet indarbejdes i udvalgets budget.

Beslutning
1. Godkendt
2. Et flertal kan godkende forslaget, og ønsker, at finanseringen af tilskuddet drøftes i forbindelse med

budgetforhandlingerne, og anmoder om at forvaltningen genoptager dialogen med Mødrehjælpen.
Mogens Nyholm stemmer imod pkt. 2, fordi Radikale Venstre ønsker at Mødrehjælpen skal fortsætte
deres gode arbejde og ønsker sagen oversendt til byrådet.

Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen

Sagsfremstilling

Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti har oplyst, at man ønsker at
tilskuddet til Mødrehjælpen fortsætter.

Partierne har lyttet til de mange reaktioner fra brugerne, og på baggrund af dette, er forvaltningen blevet bedt om at rejse
en sag med henblik på at finde finansieringen.

Forvaltningen indstiller, at finansieringen (svarende til 350.000 kr. årligt) til Mødrehjælpen i 2019 findes på den centrale
udviklingskonto for dagtilbudsområdet.

Fra 2020 indstiller forvaltningen, at udgiften indarbejdes i budgettet, inden for udvalgets samlede budget.
Det er besluttet, at budgetoverskridelser skal findes inden for de respektive direktørområders budget, og da såvel skole-
som familieområdet i 2019 arbejder på at nedbringe budgetoverskridelser fra tidligere år, vil midlerne til Mødrehjælpen i
2019 skulle findes på dagtilbudsområdet. Dette vil dog medføre, at der i en periode vil være en nedgang i
aktivitetsniveauet på dagtilbudsområdet.

Bilag

Pressemeddelelse Mødrehjælpen



Punkt 26: Ændret dagtilbudslov, nye ventelisteregler

28.00.00-A26-2-19

Resume
Folketinget har i maj 2018 vedtaget ændringer af dagtilbudsloven som bl.a. indebærer ændring af principper
for optagelse på venteliste og ønske af plads til dagtilbud. Med lovændringerne i dagtilbudsloven er det pr. 1.
januar 2019 ikke længere muligt at anvende barnets fødselsdato, som anciennitet. Kommunen skal
administrere venteliste til dagtilbud efter anciennitet, hvor ancienniteten beregnes ud fra hvem der har stået
længst tid på venteliste, nemlig opskrivningstidspunktet.
Formålet med reglerne er at forbedre forældrenes mulighed for at få det dagtilbud de ønsker. Denne
sagsfremstilling indeholder beskrivelse af forslag til fremtidig administration af ventelister til dagtilbud i Randers
Kommune efter det nye krav om opskrivningstidspunktet som anciennitetsdato.
 
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1.  at udvalget godkender den foreslåede model for visitationsregler til dagtilbud.

 

Beslutning
1.  Godkendt
Mogens Nyholm begærer sagen i byrådet
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen

Sagsfremstilling
Folketinget vedtog den 24. maj 2018 ændringer til dagtilbudsloven som bl.a. indebærer ændring af optagelse
på venteliste og ønske af plads til dagtilbud. De nye regler indebærer, at forældre får mulighed for at
tilkendegive ønske om optagelse og komme på venteliste til konkrete dagplejehjem, institutioner eller en
konkret enhed i en daginstitution. Forældrenes ret til at ønske plads og komme på venteliste til et dagtilbud
gælder én gang til et dagtilbud for aldersgruppen 0-2 årige og én gang til et dagtilbud for målgruppen fra 3 år
og frem til skolestart. Formålet med reglerne er at forbedre forældrenes mulighed for at få det dagtilbud de
ønsker.
 
Med den nye dagtilbudslov og krav om ændringer i hvordan anciennitetsbegrebet skal forstås, er der behov for
en ændring i den måde, som ventelisterne til plads i dagtilbud administreres.
I Randers Kommune har praksis for visitation af pladser til dagtilbud hidtil været foretaget ud fra
aldersanciennitet. Det vil sige, at det ikke har været opskrivningstidspunktet, men derimod barnets fødselsdato,
som har været afgørende for indplacering på ventelisten til dagtilbud.
 
Forældrenes mulighed for at tilkendegive ønske om optagelse og komme på venteliste skal ses i
sammenhæng med de vedtagne retningslinjer for optagelse, som er vedtaget i kommunen.
 
I Randers Kommune er det politisk vedtaget følgende:

At børn med særlige pædagogiske eller sociale behov på grund af fysisk/psykisk handicap og/eller
sociale/familiemæssige forhold. Der skal foreligge en klar dokumentation for, at der er tale om alvorlige
problemer.
Der er ikke generel fortrinsret for søskende, men det er muligt at opprioritere børn til en plads, hvis der i
forvejen er optaget søskende i samme institution. Beslutning herom sker efter en selvstændig og konkret
vurdering.

 
I øvrigt skal der ved anvisningen af ledige pladser tilstræbes følgende:

At der er en jævn aldersfordeling i institutionerne.
At antallet af danske børn og antallet af børn med anden etnisk baggrund stadig giver mulighed for
integration af tosprogede børn.

 



Med lovændringerne i dagtilbudsloven er det pr. 1. januar 2019 ikke længere muligt at anvende barnets
fødselsdato, som anciennitet. Kommunen skal fortsat administrere venteliste til dagtilbud efter anciennitet, men
ancienniteten beregnes ud fra hvem der har stået længst tid på venteliste, nemlig opskrivningstidspunktet.
Dette indebærer, at hvis der bliver en ledig plads i et dagtilbud, så skal kommunen tilbyde pladsen til det barn,
der falder inden for kommunens retningslinjer, og som har stået længst tid på ventelisten.
 
Med de nye regler vil forældrene kunne fastholde deres plads på ventelisten til et konkret dagtilbud selvom de
tager imod et tilbud om plads i et andet dagtilbud, som følge af kommunens pasningsgaranti.
 
Den nye regel i dagtilbudsloven om forældrenes ret til at ønske plads og stå på venteliste trådte i kraft den 1.
januar 2019. Forvaltningen har været i dialog med både Social- og Børneministeriet og KL med henblik
omkring implementering af de nye regler, da der har været uklarhed omkring ikrafttrædelsestidspunktet.
 
Overgangsordning
Der foreligger ingen anvisninger fra hverken ministeriet eller KL vedrørende overgangsordning indtil den nye
administration af reglerne er fuldt ud implementeret. Det betyder at der er en forventning om, at de nye regler
implementeres straks. Forvaltningen foreslår, at de børn, som indtil dags dato er skrevet på venteliste har
anciennitet fra fødselsdatoen, mens fremtidige ansøgninger behandles med udgangspunkt i de nye regler.
  
 
Ny administration af ventelister til dagtilbud i Randers Kommune
Med det ændrede forbud mod anvendelse af aldersanciennitet foreslår forvaltningen følgende model for
administration af ventelister til dagtilbud:
 
Forældrene skal kun skrive deres børn op til dagtilbud én gang. Det vil sige, at ancienniteten fra
opskrivningstilbuddet til vuggestue/dagpleje genbruges, når barnet står på venteliste til børnehave.
For forældre, der skriver deres barn op inden for de første tre måneder efter fødslen vil det stadig være barnets
fødselsdato, der afgør placeringen på ventelisten. Efter de tre måneder er det datoen for
opskrivningstidspunktet, der gælder.
 
Eksempel på nye ventelisteregler er vedhæftet som bilag til sagen.
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Bilag vedr nye ventelisteregler



Punkt 27: Resultaterne af brugertilfredshedsundersøgelsen i Randers
Kommunes dagtilbud 2018

28.00.00-A00-24-18

Resume
 I november og december 2018 er der gennemført brugertilfredshedsundersøgelse i dagtilbuddene i Randers
Kommune. 91% af forældrene, der har deltaget i undersøgelsen, er samlet set tilfredse eller meget tilfredse
med deres barns dagtilbud. Dette er på niveau med resultaterne fra sidste undersøgelse i 2016. De enkelte
dagtilbud, dagplejen og de selvejende daginstitutioner skal i den kommende tid arbejde videre med
resultaterne af undersøgelsen sammen med forældre og personale.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
1.  Taget til efterretning
Mogens Nyholm begærer sagen i byrådet
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling
Byrådet har besluttet, at der gennemføres brugertilfredshedsundersøgelser i kommunens dagtilbud hvert andet
år. I november og december 2018 er forældre til børn i Randers Kommunes dagtilbud, herunder dagplejen
samt kommunale og selvejende dagtilbud, blevet spurgt om deres tilfredshed med barnets dagtilbud.
Undersøgelsen afspejler således den brugeroplevede kvalitet. Formålet med undersøgelsen er at give ledere,
medarbejdere, børne- og familieudvalget samt byrådet et grundlag for at vurdere, hvad forældrene er tilfredse
med, og hvor der er noget, der kan arbejdes med for at udvikle dagtilbuddene.
 
I alt har forældre til 2.410 børn i dagplejen og kommunale og selvejende dagtilbud i Randers Kommune svaret
på undersøgelsen. Det giver en samlet svarprocent på 54%. Til sammenligning var svarprocenten i
undersøgelsen i 2016 på 57% og på 51% i 2014.
 
Undersøgelsens resultater
91% af børnenes forældre, der har svaret på undersøgelsen, er samlet set tilfreds eller meget tilfreds med
deres barns dagtilbud. Den samlede tilfredshed er på 4,4 på en skala fra 1 til 5. Hvor 5 er meget tilfreds, og 1
er meget utilfreds. Den samlede tilfredshed er steget med 0,1 siden undersøgelsen i 2016. Resultatet ligger
også 0,1 over de nationale resultater.
 
Fra undersøgelsen kan fremhæves at:

Forældrene er mest tilfreds med den pædagogiske indsats i dagtilbuddene. Her er den samlede score på
4,4
Forældrenes tilfredshed med samarbejdet med det pædagogiske personale opnår en samlet score på
4,2
Forældrenes tilfredshed med de fysiske rammer har en samlet tilfredshedscore på 4,2
Forældrene er mindst tilfreds med mulighed for valg af dagtilbud, der har en samlet tilfredshed på 3,8.

 
Forældrenes tilfredshed er generelt steget en smule fra 2016 til 2018. Undtagelsen er omfanget af
personaleudskiftning, der er faldet med 0,1 til 3,8 i 2018, og ventetiden på forældrenes 1. prioritet af
dagtilbud/dagpleje, der også er faldet med 0,1 til 3,7 i 2018.
 
Vedhæftet som bilag er et notat, der beskriver resultaterne fra den samlede kommunerapport nærmere, og
sammenligner resultaterne fra brugertilfredshedsundersøgelsen i 2018 på de enkelte afdelinger med
resultaterne fra 2014 og 2016. Endvidere er som bilag vedhæftet den samlede kommunerapport fra 2018.
 



Foruden en samlet kommunerapport, er der udarbejdet en rapport for dagplejen, en rapport for hver af de fem
kommunale dagtilbud, en samlet rapport for de selvejende daginstitutioner, og endelig en delrapport for hver
enkelt afdeling - i alt 56 delrapporter. Alle rapporter vil efterfølgende være at finde på www.randers.dk og de
enkelte delrapporter vil også fremgå af dagtilbuddenes og institutionernes egne hjemmesider.
 
Den fremadrettede proces
De enkelte dagtilbud og afdelinger skal i den kommende tid arbejde videre med resultaterne af undersøgelsen
lokalt blandt forældre, i bestyrelserne, MED-udvalgene og på personalemøderne. Børne- og familieudvalget vil
på udvalgets møde i juni blive orienteret om, hvordan der lokalt arbejdes videre med resultaterne fra
brugertilfredshedsundersøgelsen, herunder hvordan forældre og personale inddrages i arbejdet.

Økonomi
Ingen

Bilag

Notat brugertilfredshedsundersøgelsen i dagtilbud 2018

Samlet BTU kommunerapport for Randers Kommune

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.randers.dk


Punkt 28: Tilsyn i dagplejen

28.00.00-A00-5-19

Resume
Der har været afholdt tilsyn i dagplejen. På mødet gennemgås resultaterne af tilsynet i dagplejen
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen vedrørende tilsyn i dagplejen tages til efterretning

Beslutning
1.  Orienteringen tages til efterretning
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling

Ifølge Dagtilbudslovens § 5, har kommunalbestyrelsen pligt til at føre tilsyn med, hvordan dagplejens opgaver
bliver løst efter gældende lovgivning, samt lokale politiske beslutninger. Den pædagogiske del af tilsynet har til
hensigt at sikre, at der arbejdes med dagtilbudslovens formål om at sikre alle børns trivsel, læring, udvikling og
dannelse i et tæt samarbejde med forældrene.

I dagplejen Randers kommune føres der pædagogisk tilsyn uformelt i det daglige samarbejde mellem ledelse,
dagplejepædagoger og de enkelte dagplejere samt formaliseret på et anmeldt tilsynsbesøg hos dagplejeren
med fastlagte temaer hvert 2. år. I efteråret 2018 har dagplejen gennemført formaliseret tilsyn hos alle
dagplejere.                                                                          
                                                                                                              

Tilsynene har både et kontrol- samt et udviklingsperspektiv.

Under alle former for tilsyn i dagplejen er der fokus på dagplejerens arbejde med trivsel, omsorg, læreplaner
og sundhed i den pågældende børnegruppe samt med deres forældre. Der arbejdes med en hensigt om at
skabe høj kvalitet i dagplejen: processuelt, strukturelt og med fokus på effekterne blandt børnene. Der arbejdes
endvidere med organisatorisk læring, således at det ikke kun er de enkelte dagplejere, der udvikler sig i deres
arbejde, men hele organisationen.

Dagplejen i Randers Kommune bestod i 2018 af:

-          214-220 dagplejer, der mødes løbende i 34 legestuegrupper.

-          9 dagplejepædagoger, der understøtter dagplejerne og fører tilsyn med dem i deres udførsel af den
pædagogiske opgave med børnene i dagplejehjemmene og legestuerne.

-          1 dagplejeleder samt en teamleder.

-          I gennemsnit 750 børn.

Hver dagplejepædagog har en fast gruppe dagplejere, de fører tilsyn med. Det er den samme
dagplejepædagog, der foretager tilsyn hos den enkle dagplejer i 3 år. Herefter roterer dagplejepædagogerne til
en ny gruppe dagplejere.

I 2018 var der i gennemsnit 8,8 tilsyn pr. dagplejer og 6,5 tilsyn pr. legestuegruppe.

På baggrund af både uformelle og formaliserede tilsynsbesøg i 2018, vurderes det generelt, at dagplejerne
arbejder med at skabe en høj kvalitet i lærings- og børnemiljøerne i dagplejehjemmene samt i legestuerne.

I øjeblikket er dagplejen i gang med at implementere den styrkede pædagogiske læreplan, samt uddanne alle
dagplejere indenfor en relations- og ressourceorienteret pædagogik.



Der arbejdes løbende med varierede udfordringer hos de enkelte dagplejere med tæt opfølgning fra
dagplejepædagogerne.

Til sagen er der vedhæftet et notat der beskriver indsatsområderne i forhold til at skabe høj kvalitet og
organisatorisk læring i dagplejen i Randers kommune.

Økonomi
Ingen

Bilag

Notat vedr. tilsyn i dagplejen



Punkt 29: Demografimodel på dagtilbudsområdet

28.00.00-A00-20-19

Resume
I forbindelse med budget 2018-20121, besluttede forligspartierne at gennemføre en analyse af kommunens
budgetmodeller med henblik på en vurdering af disse. På den baggrund blev det besluttet, at der skal
fremlægges en særskilt sag til politisk behandling om demografimodellen på dagtilbudsområdet. 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at private pasningsordninger og pasning af eget barn fremover indgår i demografimodellen på
dagtilbudsområdet  

Beslutning
1.  Godkendt
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling

Byrådet har tidligere besluttet at der skal gennemføres en analyse en analyse af alle kommunens
demografimodeller med henblik på en vurdering af opbygningen af disse.

Udviklingen på småbørnsområdet viser et stigende antal børn i de kommende år.

Siden 2016 har der været en stigning i antallet af ½-2 årige børn. Fra 2019 og frem ventes en stigning i de 3-5
årige børn.

Ifølge den nuværende demografimodel betyder det, at børneområdet som følge af den demografiske udvikling
fra 2018 til 2019 skal have tilført 2,9 mio. kr. og i 2022 skal der tilføres 22,0 mio. kr. mere end i 2018. Det
tilsvarende tal for 2030 siger 57,5 mio. kr. Der er ved denne beregning taget udgangspunkt i at andelen af
børn, som går i dagtilbud eller private pasningsordninger er konstant.

 

Det vurderes, at den nuværende demografimodel på dagtilbuds området fungerer hensigtsmæssigt. Den nye
dagtilbudslov betyder dog, at det er nødvendigt med enkelte justeringer af modellen.

De justeringer, som der er tale om, er en indregning af private pasningsordninger og pasning af egne børn i
modellen. Disse pasningsformer har ikke hidtil været indregnet i demografimodellen, men udløser i lighed med
ordninger som er omfattet af demografimodellen kommunale udgifter. Da der med den nye dagtilbudslov er
indført kombinationstilbud, som består af plads i både en privat ordning og et kommunalt dagtilbud foreslås det
derfor at private pasningsordninger og pasning af eget barn indregnes i demografimodellen.

 

Der har de senere år været en vækst i økonomiske fripladser, som følge af ændrede fripladsgrænser. Der har
været overvejelser om hvorvidt udviklingen i økonomiske fripladser helt eller delvist kan opfanges af
demografimodellen. Imidlertid er der nu ved budgetlægningen taget højde for udviklingen i økonomiske
fripladser, hvorfor den del ikke indgår i forslaget til justering af demografimodellen.

Økonomi

Ingen afledt økonomi, der er ved budgetlægningen taget højde for øgede andele til økonomiske fripladser.

Ligeledes er demografireguleringen indarbejdet i budget 2019 og overslagsår, nærværende er således
udelukkende en teknisk præcisering af demografimodellen.



Punkt 30: Afrapportering på aftalemålene for 2017-2018 for
aftaleenhederne på dagtilbudsområdet

00.01.00-A00-21-15

Resume
De 18 aftaleenheder på dagtilbudsområdet har udarbejdet afrapporteringer af erfaringerne fra arbejdet med
deres aftalemål for perioden 2017-2018. Det overordnede mål for aftalerne har været at styrke indsatsen rettet
mod børns sproglige og kognitive læreprocesser.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
1.  Taget til efterretning
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 19. december 2016 aftalerne på dagtilbudsområdet for perioden 2017-2018. På
dagtilbudsområdet er der i alt 18 aftaleenheder, der omfatter Dagplejen, de fem kommunale dagtilbud og 12
selvejende daginstitutioner.
 
Aftaleenhederne har i perioden 2017-2018 arbejdet med det overordnede mål at styrke indsatsen rettet mod
børns sproglige og kognitive læreprocesser i en sammenhæng, fra barnet begynder i dagtilbud, til barnet er i
indskolingen. Indsatsområder har fx været forældrenes involvering i børnenes sproglige og kognitive
læreprocesser, og arbejdet med at skabe sproglige læringsmiljøer via leg, sang og musik.
 
Hver aftaleenhed har udarbejdet en afrapportering med erfaringerne fra arbejdet i aftaleperioden. Nedenfor
følger en kort sammenskrivning af erfaringerne fra aftaleenhedernes arbejde med deres aftalemål:
 

Dagtilbuddene fremhæver indsatsernes positive betydning for børnene ved at:
Børnene bruger sproget mere bevidst. Personalet ser, at børnene er blevet tydeligere i deres tegn,
lyde og ord. De ældste børn er blevet opmærksomme på, hvilken signaler de selv sender via deres
kropssprog, mimik og stemmeføring
Personalet oplever færre konflikter børnene i mellem. Vurderingen er, at jo stærkere et barn er til at
begå sig sprogligt i de sociale fællesskaber, jo mere inkluderet bliver barnet.

 
Dagtilbuddene har haft gode erfaringer med den fysisk indretning af områder i daginstitutionen, hvor
der har været fokus på sproglig læring fx ved at:

Etablere børnebiblioteker og sprogkufferter i dagtilbuddet, som forældre og børn kan låne med hjem
Udstille det sprogmateriale, der arbejdes med i institutionen, så forældre kan blive inspireret til at
fortsætte sproglegen derhjemme
Etablere et "forandringshjørne", som er et konkret hjørne på stuen, hvor der hver måned laves om,
sættes nyt legetøj frem eller laves temaer om noget aktuelt
Udstillingsskabe, hvor de ting som udstilles refererer til årstiden, sange der synges, eller et fælles
tema. Tingene giver inspiration til samtale mellem barnet og forældrene.

 
Der er arbejdet videre med erfaringerne med sprogindsatser og organisering fra fx forskningsprojektet
”Vi lærer sprog”, som mange daginstitutioner i Randers Kommune har deltaget i, blandet andet ved at:

Personalet er blevet mere fokuseret og bevidste om ord, som ikke blev brugt i almindelig tale
førhen. Nu får børnene et mere nuanceret sprog gennem den gode samtale
Have fokus på skriftsprog og dialogisk læsning i børnehaven, der understøtter en god overgang fra
børnehave til skole
Tiltag med mindre børnegrupper i institutionen, der har medvirket til, at personalet spotter børn med
sproglige udfordringer lidt tidligere end før. Derved kan institutionen sammen med forældrene



tidligere få øvet udtalevanskeligheder, og behovet for talepædagogisk bistand bliver dermed
mindre.

 
Forældrene er blevet mere bevidste om, at de også kan bidrage med en stor hjælp til barnets
sprogudvikling. Lige som der er positive tilbagemeldinger fra forældre, der registrerede en sproglig
udvikling hos deres barn. Tiltag, som forældrene kan arbejde med derhjemme, er fx:

Træne de samme fokusord med barnet derhjemme, som der arbejdes med i institutionen
Mulighed for at forældrene kan scanne den månedlige sproglyd, der arbejdes med i
daginstitutionen, til mobiltelefonen og arbejde med den derhjemme
Arbejde med dialogisk læsning derhjemme.

 
Fokus på personalets betydning for sprogarbejdet, herunder:

Personalets sprogbrug, når de er sammen med børnene, herunder at personalet bruger et
nuanceret og detaljeret sprog, og at personalet kalder tingene ved deres rette betegnelse
Flere selvejende daginstitutioner har udviklet deres samarbejde institutionerne i mellem, og det har
givet en fælles faglighed omkring systematisk at understøtte sprogudviklingen hos børn
Der er indarbejdet nye faste rutiner i institutionen, der danner grundlag for et sprogunderstøttende
miljø
Personalets opmærksomhed på toneleje og kropssprog ved kommunikation med tosprogede børn
og forældre
De selvejende daginstitutioner har haft en temaaften omkring musik og læring, som har
understøttet, at personalet er blevet mere bevidste i deres arbejde med musik

 
Erfaringerne med at arbejde med sammenhængen, fra barnet begynder i dagtilbud, til barnet er i
indskolingen, er blandt andet:

Der er et udviklingspotentiale i forhold til inklusionsarbejdet, hvor der fortsat er behov for at arbejde
med et fælles barne- og læringssyn for børn 0-18 år
Dagplejen har gode erfaringer med overgangsmøder mellem dagplejer, forældre og personale fra
børnehave, når barnet skal gå fra dagplejen til børnehaven. Der arbejdes med at udvikle et fælles
materiale mellem dagpleje og daginstitution til brug for overleveringen
Det har været frivilligt for skolerne at deltage i arbejdet omkring dagtilbuddenes aftalemål, og det
har derfor været forskelligt, hvor meget samarbejde der har været mellem det enkelte dagtilbud og
skolerne i lokalområdet, herunder hvor mange fælles tiltag der har været, deltagelsen og hvor
samskabende den enkelte skole og dagtilbuddet har forpligtet sig
Positive erfaringer med at pædagogerne fra dagtilbuddet, der er med i førskolen, i højere grad
inddrages i læreplansarbejdet i førskolen.

 
Vedhæftet som bilag er de enkelte aftaleenheders afrapportering på deres aftaler, der nærmere uddyber
erfaringerne med arbejdet med aftalemålene. De fem kommunale dagtilbud har udarbejdet en fælles
evaluering. De øvrige aftaleenheder har udarbejdet hver deres afrapportering.

Økonomi
Ingen

Bilag

Dagplejen evaluering af aftale 2017-2018

De 5 dagtilbuds evaluering af fælles aftalemål 2017-2018

Børnehuset Mariendal, Aftalemål 2017-2018 afrapportering

Kristrup Vuggestue, Selvejende institutioner aftalemål 2017-2018-SKABELON til selvejende (003)

Børnehaven Himmelblå og Månehuset, Afrapportering aftalemål 2017-18

Børnehaven Bredstrupsgade, Afrapportering af Aftalemål 2017-18

Tjærbyvejens Vuggestue, Afrapportering af aftalemål 2017-2018

Tirsdalens Børnehave, Selvejende institutioner aftalemål 2017-2018



Selvejende daginstitution Platangården, aftalemål 2017 - 2018 Sprog og Kognition

Lions Børnehus, Selvejende institutioner aftalemål 2017-2018-SKABELON til selvejende afrap. 2018

Helsted børnehus Selvejende institutioner aftalemål 2017-2018

Den selvejende institution Glentevej, aftalemål 2017-2018

Randers Børneasyl, afrapportering af aftalemål 2018

Kristrup Børnehus evaluering af aftale 2017-2018



Punkt 31: Byggeri i Langå

28.00.00-A00-84-18

Resume
Børne- og familieudvalget er tidligere blevet præsenteret for en skitse over det kommende byggeri i Langå,
ligesom udvalget tidligere har taget stilling til, at byggeriet skal indeholde et produktionskøkken. Imidlertid viser
det sig i følge overslag fra Ejendomsservice, at det ikke inden for de afsatte rammer på 15 mio. kr. er muligt at
bygge en institution med alle de ønskede faciliteter. Ejendomsservice har estimeret at projektet i sin
nuværende form vil koste omkring 19 mio. kr. at bygge, hvilket betyder en overskridelse af den økonomiske
ramme på 4. mio. kr.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget at følgende godkendes:

1. at der arbejdes videre med et byggeri i Langå, som samler 3 børnehaver til én børnehave, med en
fleksibel indretning, hvor der i takt med behovet kan omdannes grupper til vuggestuer

2. at der bygges en ny børnehave, uden vuggestuegrupper med tilhørende birum.

3. at der bygges en institution uden et produktionskøkken.

 

Beslutning
Udsat.  Forvaltningen anmodes om at undersøge, hvordan udbuddet kan ske således, at der kan fremkomme
konkrete bud på omkostningerne for de nævnte delelementer.
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling

Byrådet har tidligere vedtaget at der skal bygges en samlet institution til erstatning for 3 mindre børnehaver i
Langå. I forbindelse med projekteringsarbejdet har der været arbejdet med en løsning, hvor der til den nye
børnehave samtidig arbejdes med en etablering af en vuggestuegruppe.

Undervejs har der i det forberedende arbejde været et ønske fra institutionen om at der etableres et
produktionskøkken. Dette godkendte børn- og familieudvalget på mødet den 4. december 2018.

For at tilpasse byggeriet til den afsatte ramme, er det nødvendigt at reducere et kommende byggeri med
følgende faciliteter:

-        At bygge en ny børnehave, uden vuggestuegrupper med tilhørende birum. Idet der i første omgang er
behov for børnehavepladser til afløsning for de tre mindre børnehaver, der er i Langå i dag. Dette vil estimeret
reducere udgifterne med 2,8 mio. kr.

-        At bygge en institution uden et produktionskøkken, selv om dette er prioriteret højt af institutionen. Dette
vil estimeret reducere udgifterne med 1, 2 mio. kr. grundet et reduceret areal og reducerede udgifter til
inventar.

Det vil i forbindelse med en sådan reduktion være muligt at tænke en fleksibel løsning ind i institutionen,
således at grupperummene er forberedt til omdannelse af vuggestuegrupper, i takt med et behov herfor.
Ligeledes kan designet tilrettes således, at det bliver muligt at tilføje ekstra grupperum på bygningen uden
store bygningsmæssige ændringer.

 

De nævnte reduktioner udgør 4 mio. kr. Der resterer dog en udfordring i forhold til en estimeret merudgift på
terrænarbejdet på ca. 1. mio. kr. Når priserne på projektet er hentet hjem, kan der tænkes 2 løsninger i forhold
til udfordringen med terrænet. Nemlig at de indhentede priser er billigere end forventet. Alternativt kan
motorikrummet tænkes ind som en del af et overdækket udeareal i forbindelse med bygningen.



Det vil i forbindelse med en sådan reduktion være muligt at tænke en fleksibel løsning ind i institutionen,
således at grupperummene er forberedt til omdannelse af vuggestuegrupper, i takt med et behov herfor.
Ligeledes kan designet tilrettes således, at det bliver muligt at tilføje ekstra grupperum på bygningen uden
store bygningsmæssige ændringer.

Som følge af behovet for ændringer i projektet, forventes projekteringsfasen at vare yderligere 2 måneder, hvor
tidsplanen for byggeriet forventes ibrugtaget 1. juni 2020, frem for februar 2020.

Økonomi
Ingen



Punkt 32: Spørgsmål fra Kasper Fuhr, Velfærdslisten: Hybler

00.01.10-A26-1-19

Resume
Besvarelse af Kasper Fuhr Christensens, Velfærdslistens, henvendelse af 25. februar 2019 vedrørende brugen
af hybler

Indstilling

Sagen forelægges børne- og familieudvalget

 

Beslutning
1.  Taget til efterretning
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen har i mail af 25. februar fremsendt følgende:
 

"Til formanden for børn- og familieudvalget 

Følgende bedes sat på dagsordenen for førstkommende møde i børn- og familieudvalget. Herefter bedes
sagen sat på dagsordenen for førstkommende møde i Randers Byråd. 

Redegørelse for brug af ungehybler

Idet der henvises til gårsdagens artikel i Randers Amtsavis om Randers Kommunes brug af ungehybler,
anmodes om en redegørelse for Randers Kommunes brug af ungehybler."
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Byrådsmedlems henvendelse angående ungehybler



Punkt 33: Børne- og familieudvalgets rundtur til institutioner

00.22.04-A00-6-17

Resume
Børne- og familieudvalget aftalte på udvalgets møde d. 16. januar 2019, at man ønskede datoer for rundtur på
de instituitioner, der hører under udvalgets område. Der foreligger dato og programforslag for den første af
disse.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

  1. At dato og program for rundtur til institutioner godkendes

Beslutning
1.  Godkendt
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget aftalte på udvalgets møde d. 16. januar 2019 at man ønskede datoer for rundtur på
de instituitioner, der hører under udvalgets område.
 
Forvaltningen foreslår at der afholdes en rundtur d. 7. maj 2019 med følgende program:
 

Kl.
8.30

Afgang fra Laksetorvet, kørsel �l Skolevænget 1 Harridslev, 8930

Kl.
8.45

Ankomst �l Skolevænget 1, præsenta�on af arbejdet i en ins�tu�on, som er bygget i en
�dligere gymnas�ksal.

Kl.
9.30

Kørsel fra Skolevænget 1, 8930 �l Vedøvej 5, 8930

Kl.
9.40

Ankomst �l Børnehuset Midgaard, en integreret ins�tu�on, på vej mod ombygning med
flere vuggestuepladser.

Kl.
10.30

Kørsel fra Vedøvej 5, 8930 �l Gl. Jennumvej 2, 8930

Kl.
10.40

Ankomst �l Børnehuset Jennumparken, 8930. En integreret ins�tu�on, som arbejder
med udvidet familiearbejdet. Ins�tu�onen er en del af det område, som der er særligt
fokus på i forhold �l ændrede regler om optag i dag�lbud. 

Kl.
11.30

Kørsel fra Gl. Jennumvej 2, 8930 �l Lervangen 43 8930

Kl.
11.35

Ankomst �l Børnehuset på Lervangen. En selvejende ins�tu�on, som er i færd med at
blive en kommunal ins�tu�on

Kl.
12.30

Kørsel fra Lervangen 43E 8930, �l Vasevej 3, 8920

Kl.
12.50

Ankomst �l Fussingø Naturbørnehave. En dagins�tu�on i skoven, som har plads �l børn
i en busordning
Frokost i skoven                                             

Kl.
14.20

Kørsel fra Vasevej 3, 8920 �l Vennelystvej 60, 8960

Kl.
14.45

Ankomst �l Kristrup vuggestue, en selvejende ins�tu�on beliggende i kommunale
bygninger

Kl.
15.30

Gang �l Børnehaven Tirsdalen, 400 meter. Vennelystvej 28, 8960

Kl.
15.35

Ankomst �l Børnehaven Tirsdalen, en selvejende børnehave beliggende i en
boligforening

Kl.
16.20

Kørsel fra Vennelystvej 28

Kl.
16.30

Ankomst �l Laksetorvet

 

Økonomi



Ingen



Punkt 34: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Christian Brøns deltog som suppleant for Anders Buhl-Christensen
 



Punkt 35: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Månedlig afrapportering Integration
Dialogmøde med dagtilbudsbestyrelserne
Natur, udeliv og science i dagtilbud
Sprogindsatsen i dagtilbud
Obligatoriske læringstilbud
Visitationsregler til dagtilbud
Effektivisering af opgaver i dagtilbud, så mest mulig tid bruges direkte i forhold til børn
Evaluering af de ekstra 12 mio. kr. til børneområdet
Opfølgning på sag vedrørende udvikling i husleje for institutioner beliggende i boligforeninger
Randers Kommunes årsregnskab 2018 og overførelser af uforbrugte bevillinger til 2019
Budget 2020-2023, budgetønsker fra børne- og familieudvalget
Dialogmøde med ledere og bestyrelse for Familieområdet
Præsentation af byggeri af ny daginstitution i Langå, endelig projektskitse
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